
2018 年 1 月 30 日 

 

 

各  位 

 

2025 日本万国博覧会誘致委員会 

会長 榊原 定征 

 

2025 年国際博覧会の日本誘致への賛同に対する協力のお願い 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

2025 年に開催予定の国際博覧会（万博）を日本に誘致することを目指して、国、

自治体、経済界が一体となった「2025 日本万国博覧会誘致委員会」では、候補国

との誘致競争に勝ち抜くため、内外における機運醸成に全力で取組んでおります。 

 

11 月の開催国決定に向けて、残り 10 ヶ月となり、ラストスパートにはいりまし

た。３月には、BIE の調査団が訪日し、東京及び大阪の万博開催予定地などを視察

するとともに、国民の万博に対する支持状況等について調査いたします。このため、

誘致委員会では、予ねてより賛同拡大に取り組んでおり、昨年 10 月には、経団連

会員の皆様にも賛同へのご支援をお願いしました。お陰様で賛同者数（個人会員、

署名等も含む）は現在 40 万人を超え、皆様のご協力に御礼申し上げます。 

 

今後、BIE調査団の来訪に向けて、さらに賛同者を拡大していく必要があります。

そこで、今般、あらためて賛同拡大をお願い申し上げます。すでに、ご協力いただ

いている企業においては、引き続き呼びかけに努めていただくとともに、まだ対応

をとられていない企業においては、本社、内外の支社等の従業員ならびに家族等に、

賛同の呼びかけのほど、よろしくお願い申し上げます。 

敬 具 

 
 
 
 
 
 
 



記 

1．個人賛同 

 法人企業等の本社、内外の支社および関係会社・協力会社等の従業員ならびに家

族等に対し、賛同の呼びかけをお願い申し上げます。 

 1 ヶ月（2 月末）を目安にご対応いただきたく、よろしくお願い申し上げます。 

 

【賛同の取扱い】 

※ 従来は誘致委員会の「個人会員」として募集していましたが、現在は「賛同」

に統一しつつあります。個人による支援という観点から、取扱いは同様ですの

で、すでに個人会員として登録されている方は、重複登録をする必要はありま

せん。 
 

【賛同方法１】 社内集計→人数のみ事務局へ報告 

 貴社内で電子的、あるいは手書き署名で賛同を集めていただき、事務局に賛

同人数のみ連絡いただく。 

ただし、賛同者の氏名等の原始データは、万一確認が必要となった場合に備

え、１１月末日まで貴社内で保存ください。 
 

 賛同人数のご連絡は、こちらからお願いします  

 ＝＞ https://1lejend.com/stepmail/kd.php?no=IRnMJqOwIRnMik 
 

（実施例） 

 その１：内部のアンケートシステムを利用して、賛同するか、どうかを聞く

ことで、賛同者を集めています。 

 その２：手書き署名用紙を職場／製造現場／販売現場等に配布／回覧／掲示

して、賛同署名を集めています。 
 

【賛同方法２】 賛同者各自による電子登録 

 お名前かメールアドレスのどちらか、所属企業等は任意。登録に要する時

間は１０秒程度です。 
 

 ＜ http://bit.ly/expo-jp1 ＞にアクセスし、入力ください。 

 アクセス後、登録画面が出てきますので、必要事項をご記入のうえ、「確定」を

クリックしてください。（企業によっては、セキュリティ対策のために、アクセス

できるサイトを制限している場合がありますので、事前にご確認ください） 

 なお、「企業名等」欄（任意入力）に名称を統一してご入力いただくと、賛同数

の確認が可能です。家族、知人、関係企業等による登録の場合も、統一された名称

を記入いただければ、その件数も加算できます。小学生以上であれば、登録できま

す。 



 

＜画面イメージ＞ 

 
２．ご案内先  

  経団連会員各位 

 

３．本件に関する連絡先 

  2025 日本万国博覧会誘致委員会事務局東京本部  

  中嶋・布瀬（ふせ）・続橋（つづきばし） 

  TEL：03-6269-9431 Nakajima@expo2025-osaka-japan.jp 

 

                                以 上 

 




